7. El canon 8 de Nicea según la versión latina de Dionisio el Exiguo dice lo siguiente: «De his qui se cognominant catharos, id est mundos, si quando venerint ad ecclesiam catholicam, placuit sancto et magno concilio, ut impositionem manus accipientes sic in clero permaneant. Haec autem eos prae omnibus scriptis convenit profiteri, quod catholicae et apostolicae ecclesiae dogmata suscipiant et sequantur, id est bigamis se communicare et his, qui in persecutione prolapsi sunt, erga quos et spatia constituta sunt et tempora definita, ita ut ecclesiae catholicae et apostolicae placita sequantur in omnibus. Ubi cumque vero sive in municipiis sive in civitatibus ipsi soli repperiti fuerint ordinati: qui inveniuntur in clero, in eodem habitu perseverent. Ubi autem catholicae ecclesiae episcopo vel presbytero constituto quidam ex illis adveniunt, certum est quod episcopus ecclesiae habebit ecclesiae dignitatem. Is autem qui nominatur apud eos episcopus, honorem presbyterii possidebit, nisi forte placuerit episcopo nominis eum honore censerit. Si vero hoc ei minime placuerit, providebit ei aut corepiscopi aut presbyteri locum, ut in clero prorsus videatur, ne in una civitate duo episcopi probentur existere»: COD, pp. 9 y 10. Vide sobre esta disposición de Nicea y sus consecuencias constitucionales, O. CONDORELLI, *Unum corpus, diversa capita. Modelli di organizzazione e cura pastorale per una «varietas Ecclesiarum» (secoli XI-XV)*, Roma 2002, pp. 31, 32, *passim*.

ban también en algunos casos en los que el clero regular era promovido al episcopado al margen del control de la sede apostólica<sup>8</sup>.

También el Concilio de Trento se ocupó de los obispos titulares. El canon 2 de reforma en la sesión XIV, celebrada el 25.XI.1551, al tratar del problema disciplinar tradicional del ejercicio del ministerio episcopal en diócesis ajenas, describió la situación de obispos que eran titulares de Iglesias situadas en territorios de infieles, sin clero ni pueblo cristiano y sin lugar fijo de residencia. Para evitar algunos abusos que se daban, el Concilio prohibió bajo pena de suspensión a los obispos «llamados titulares» la administración de las sagradas órdenes a súbditos de otros obispos, salvo permiso o letras dimisorias de éstos<sup>9</sup>.

8. «In plerisque ecclesiis nedum (quod dolentes referimus) praesidio facultatum privatis, sed et clero carentibus et populo Christiano, multos frequenter et religiosos praesertim improvida superiorum provisio ad pontificatus assumit honorem, qui nec, ut expediret, prodesse, nec praeesse, ut deceret, valentes, instabilitate vagationis et mendicitatis opprobrio serenitatem pontificalis obnubilant dignitatis. Volentes igitur contra temeritatem tam facientium, quam ut frequentius recipientium provisiones huiusmodi providere, de consilio fratrum nostrorum statuimus, ut nullus de cetero, quantacunque dignitate praepollens, nisi speciali super hoc auctoritate sedis apostolicae fulciatur, de pastore provideat cathedrali ecclesiae, sibi qualitercunque subiectae, quae clero careat et subditis Christianis, nullusque religiosus a suo unquam quod provisioni tali consentiat, licentietur praelato. Quodsi licentia-tus etiam huiusmodi provisioni consenserit, et in episcopum se fecerit aut permiserit consecrari: in episcopali nullatenus recipiatur honore, sed in tantae ambitionis poenam sub religionis aut monasterii sui praelato semper sic degat humilis iaceatque prostratus, quod nullus eidem in religione sua vel extra ad gradum honoris vel administrationis cuiuslibet sit adscensus. Nos enim, quicquid contra praemissa vel aliquod praemissorum contigerit attentari, irritum esse decernimus et inane, contraria quacunquē consuetudine non obstante. Sane circa praefatas ecclesias praemissa sic specialiter providenda decernimus, quod circa provisionem quarumlibet aliarum facultatem superiorum nec coarctare intendimus, nec ultra iuris communis limites ampliare»: *Clem. 1.3.5.*, en AE. FRIEDBERG (ed.), *Corpus iuris canonici*, vol. 2, Lipsiae 1881 (= Union, New Jersey 2000), cols. 1137 y 1138. Según la investigación histórica alegada por T. C. ANSLOW, «Titular bishops» (nota 1), p. 137, el texto citado no es propiamente un decreto del Concilio de Vienne, como sostiene el autor de las notas históricas del Anuario pontificio, sino del papa Juan XXII, sucesor de Clemente V.